
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA Nº 16, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA ATUAR COMO TESOUREIRA DO 
DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE – DAESC, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORURIPE, ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista no art. 8º, da Lei Municipal nº 

1.135/2009 e da Lei do Regimento Interno do DAESC nº 849/2000.

RESOLVE: 

Coruripe/AL, 30 de Agosto de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 462 

Página: 1 de 7



Art. 1º -DESIGNAR a servidora  AMANDA CARLA NASCIMENTO SANTANA, CPF; 084.354.024-95 , 

Assessora técnica de Fiscalização, da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento, e Desenvolvimento 

Econômico, ora cedida para o Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, para responder pela 

TESOURARIA do DAESC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Diretor Presidente do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe, em de 28  de agosto de 

2023.

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente do DAESC

Registro Nº: 03194

 

AVISOS/EDITAIS

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

                      Com fundamento no Instrumento convocatório e no 46, do Decreto Municipal nº 1.206/2021, 

CONHEÇO E APROVO o Relatório de Julgamento de Recurso Administrativo emitido pelo pregoeiro referente ao 

Pregão Eletrônico nº. – 032.01/2023, oriundo do Processo 0016860/2022, tendo como objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES, 

VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, o qual se posiciona pela IMPROCEDÊNCIA do recurso interposto pela empresa 

MELO PNEUS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº 28.995.139/0001-31 quanto a injusta habilitação das empresas 

BR PRODUTOS E SERVIÇOS e RC AUTO PNEUS PEÇAS SERVIÇOS LTDA e MELO PNEUS LTDA - EPP 

em todos os seus termos.

                      Neste sentido, ADJUDICO os itens objeto de recurso administrativo, quais sejam:

1 – Item 03, 04, 05 E 06 do Edital do Pregão Eletrônico nº. 032.01/2022 à empresa BR PRODUTOS E SERVIÇOS, 

inscrita no CNPJ: 28.995.139/0001-31, pelo seguinte valor de R$ 717.000,00(setecentos e dezessete mil reais).

2 – Item 07, 09 e 12 do Edital do Pregão Eletrônico nº. 032.01/2022 à empresa RC AUTO PNEUS PEÇAS 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ no 00.889.590/0001-55, pelo seguinte valor de R$ 127.113,60(cento e vinte e 

sete mil, cento e treze reais e sessenta centavos).

                Registro a presente decisão, ratificando o entendimento do pregoeiro.

                PUBLIQUE-SE.

                Em seguida, encaminhem-se os autos ao Departamento de Compras e Suprimentos para demais 

providências.

Coruripe/AL, 30 de Agosto de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 462 

Página: 2 de 7



Coruripe/AL, 14 de agosto de 2023.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS 
Secretária Municipal de Educação de Coruripe/AL

Registro Nº: 03189

 

OUTROS

MUNICIPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DAESC Nº 08/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO º 030/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0016072/2022

OBJETO: Aquisição de hidrômetros, para atender as necessidades do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de 
Coruripe/AL., decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO º 030/2023.CONTRATANTE: Departamento de Água e 
Esgoto Sanitário de Coruripe - DAESC. CONTRATADA: C C GONÇALVES DA SILVA COMERCIO E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ N.º 50.654.071/0001-86.Com o valor de R$: 74.925,00 (setenta e quatro mil, 
novecentos e vinte e cinco). DATA DE ASSINATURA: 29 de agosto de 2023.
  

CORURIPE - AL, 29 de agosto de 2023.

JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe - DAESC

Registro Nº: 03190

 

MUNICIPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DAESC Nº 09/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO º 030/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0016072/2022

OBJETO: Aquisição de hidrômetros, para atender as necessidades do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de 
Coruripe/AL., decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO º 030/2023.CONTRATANTE: Departamento de Água e 
Esgoto Sanitário de Coruripe - DAESC. CONTRATADA: JETECH AMBIENTAL EIRELI, inscrita no CNPJ N.º 
43.740.971/0001-80. Com o valor de R$ 103.960,00 (cento e três mil, novecentos e sessenta reais). DATA DE 
ASSINATURA: 28 de agosto de 2023.

CORURIPE - AL, 29 de agosto de 2023.

Coruripe/AL, 30 de Agosto de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 462 

Página: 3 de 7



JOSÉ MACIEL NUNES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente do Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe - DAESC

Registro Nº: 03191

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO 
Nº 86/2023 ARP 141/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046.01/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0009180/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a composição da merenda escolar dos ensinos CRECHE e 
FUNDAMENTAL para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Coruripe/AL. 
Contratada: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SANTA RITA EIRELI, inscrita no  CNPJ sob o nº 
00.889.590/0001-55 Data de assinatura: 07/08/2023.Valor R$ 5.698,50 (cinco mil seiscentos e noventa e oito reais e 
cinquenta centavos). O inteiro teor da ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 07 de agosto de 2023.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 

Registro Nº: 03192

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, representado pelo seu Secretário Municipal, senhor 
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA, torna público a celebração do CONTRATO Nº 106/2023, com a BANDA 
DIANTE DO ALTAR, formada por 09-11 componentes, representada pelo Sr. JANIELYTON LEITE ALVES, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 068.317.004-03, no valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), referente à 
prestação de serviços artísticos de apresentação musical, totalizando 05 (cinco) apresentações a serem realizadas no 
evento Altar na Praça que será realizada nos meses de agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2023
no município de Coruripe, em locais a serem definidos pela administração pública neste município.

Coruripe/AL, em 25 de agosto de 2023.
GEYSON JANUÁRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

Registro Nº: 03193

 

  

Coruripe/AL, 30 de Agosto de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 462 

Página: 4 de 7



MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 003/2023 ARP 018/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 06.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00014135/2022

Objeto: Aquisição de uniformes e acessórios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Apoio e 
Desenvolvimento da Pindorama. Contratada SMS INDÚSTRIA DE CAMISETAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
27.966.490/0001-31. Data de assinatura: 29/08/2023. Valor R$1.572,70 (um mil quinhentos e setenta e dois reais e 
setenta centavos). O inteiro teor da ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 29  de agosto de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 0010/2023 ARP 041/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 029.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000772/2023

Objeto: Aquisição de Material de Construção, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 
Trânsito, Transporte e Suprimentos. Contratada: L C CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.284.161/0001-42. Data de assinatura: 29/08/2023. Valor R$61.228,45 (sessenta e um mil duzentos e vinte e oito 
reais e quarenta e cinco centavos). O inteiro teor da ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço 
eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 29  de agosto de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 002/2023 ARP 018/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 06.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00014135/2022

Coruripe/AL, 30 de Agosto de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 462 

Página: 5 de 7



Objeto: Aquisição de uniformes e acessórios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Urbanismo. Contratada SMS INDÚSTRIA DE CAMISETAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 27.966.490/0001-
31. Data de assinatura: 29/08/2023. Valor R$3.186,70 (três mil cento e oitenta e seis reais e setenta centavos). O 
inteiro teor da ordem de fornecimento encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 29  de agosto de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 007/2023 ARP 035/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 023.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0000232/2023

Objeto: aquisição de material de construção para atender as demandas da Secretaria Municipal de Limpeza Pública. 
Contratada: L C CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº03.284.161/0001-42. Data de assinatura: 
29/08/2023. Valor R$4.560,00 (quatro mil quinhentos e sessenta reais). O inteiro teor da ordem de fornecimento  
encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da transparência do 
Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 29  de agosto de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 016/2023 ARP 008/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 001.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0013654/2022

Objeto: aquisição de material de expediente para atender as demandas da Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Desenvolvimento Econômico. Contratada: ALAGOAS VARIEDADES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº46.884.989/0001-44. Data de assinatura: 29/08/2023. Valor R$4.709,60 (quatro mil setecentos e nove reais e 
sessenta centavos). O inteiro teor da ordem de fornecimento  encontra-se disponível no endereço eletrônico 
https://diario.coruripe.al.gov.br/, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 30 de Agosto de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 462 

Página: 6 de 7



Coruripe/ AL, 29  de agosto de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS

ÓRGÃO GERENCIADOR

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 006/2023 ARP 005/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 001.01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0013654/2022

Objeto: aquisição de material de expediente para atender as demandas da Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Desenvolvimento Econômico. Contratada: ZL COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº05.946.524/0001-93. Data de assinatura: 29/08/2023. Valor R$6.900,00 (seis mil e novecentos reais). O inteiro 
teor da ordem de fornecimento  encontra-se disponível no endereço eletrônico https://diario.coruripe.al.gov.br/, no 
portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/ AL, 29  de agosto de 2023.

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS

ÓRGÃO GERENCIADOR

 

Registro Nº: 03195

 

Coruripe/AL, 30 de Agosto de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 462 

Página: 7 de 7


